
Příloha Kmenových novin OS 

 1 

 

GEORGIÁDA 2002 
Tradiční jarní sraz skautů a skautek se koná 19. - 2I. dubna v Uhříněvsi na školním hřišti ZŠ 
Vachkova. 
Na pátek je plánován od 15 hodin příjezd, ubytování (v tělocvičně, nebo stavba vlastních 
stanů), navečer proběhne registrace k sobotnímu závodu. 
V sobotu se uskuteční od 9 hod: průvod městem, pak slavnostní nástup a od 11 hod. začíná 
závod šestičlenných hlídek Skautské srdce". Večer je táborák. 
V neděli  budou v 10 hod. vyhlášeny výsledky a v poledne Georgiáda končí. 
 

Závod OS v rámci Georgiády 
V roce 1996 se konal při Georgiádě v Uhříněvsi hlídkový etapový závod sv. Jiří pro 
oldskauty. Účastníkům se závod líbil a navrhovali, aby byl zaveden i v dalších letech.  
Vlastní Georgiáda byla natolik náročná, že organizování dalšího souběžného závodu 
bylo nad síly pořadatelského střediska a žádná jiná jednotka se toho neujala. V průběhu 
let bylo několikráte organizován za pomoci dobrovolníků z několika občanských 
sdružení. V poslední době sílila snaha o obnovení závodu jako všekmenový závod pod 
záštitou náčelnictva kmene OS.  

Tento závod OS počítá se zájemci jak z pražských klubů tak nabízí možnost účasti i 
mimopražským klubům. Podrobnější informace a pokyny budou vyvěšeny na 
Skautských stránkách na internetu. Následující řádky vás seznámí s podrobnostmi 
vlastního závodu 
 

 

Z á v od  O S  
„ ú s t ř e d n í “  k o l o   

U h ř í n ě v e s  d u b e n  
2 0 0 2  

 

Poslání a smysl závodu OS 
Závod má za cíl umožnit setkání a seznámení účastníků z řad oldskautů, poznání svých možnosti 
a úroveň svých znalostí a dovednosti. V neposlední řade také pobavit se a získat společné zážitky 
spolu s dalšími členy kmene OS, kteří projevili stejný zájem, případně se zúčastnit dalších akcí 
doprovodného programu. K tomu napomáhá vybraný počet disciplín sestavených ze skautských 
dovednosti a estetických znalostí, ale i z hodnocení chování a vystupování jednotlivých 
účastníků. Pozornost je zaměřena i na dodržováni skautských zvyklostí a rozvíjení skautských 
tradic. 

Účastníci 
Účastnit se mohou členové klubu případně jejich hosté, bez omezení věku, kteří se dostaví 
k registraci závodu a splní všechny podmínky závodu. Při určitých omezeních či handicapu může 
velitel závodu dohodnout určitá opatření, která by umožnila těmto účastníkům zúčastnit se pokud 
možno plnohodnotně celého, popřípadě alespoň části závodu. Klubové a sdružené hlídky by měly 
být zpravidla tříčlenné.  

 



Příloha Kmenových novin OS 

 2 

Kategorie účastníků 
� Klubové hlídky   (zpravidla mohou být vybaveny kronikou, vlajkou apod.) 
� Sdružené hlídky   (zpravidla nemohou být vybaveny kronikou, vlajkou apod.) 
� Jednotlivci   (účastníci, kteří se nemohou zúčastnit ve skupině, hendikepovaní apod.) 

Způsob závodu 
Závod se skládá ze tří částí: � nástupu � vlastního závodu ve skautských disciplínách na 
vyznačené trati, � a znalostí z historie a estetiky, které probíhají mimo závodní trať. Hlídky jsou 
při nástupu i na trase hodnocena body za své znalosti, dovednosti a za chování a pořadové 
vystupování. Na některých stanovištích si mohou hlídky zvolit některou z nabídnutých variant. 
Vítězem se stává ta hlídka, jež získá nejvíce bodů ve své kategorií. 

Organizace závodu 
Pro koordinaci tvorby pravidel a organizačního zajištění závodu byl pořadatelem zřízen štáb 
závodu a jmenován velitel závodu. 
Velitel závodu po projednání se štábem jmenuje Hlavního rozhodčího a sbor rozhodčích. 
Organizaci a pravidla závodu předem stanovil přípravný štáb závodu pod vedením PRJ. 
Odpovědnost za pořádání nese štáb závodu.  
Hlášení o průběhu: Štáb vypracovává zprávu o průběhu a výsledcích celého závodu obsahující 
návrhy na případné úpravy pravidel a zdokonalení závodu pro další ročník Tuto zprávu štáb předá 
budoucímu štábu. 

Trasa závodu a stanoviště  
Závodní trať je vyznačena na plánku. Na tomto plánku musí být označeny všechny start a cíl a 
stanoviště s příslušnými disciplínami umístěnými na trase. Vhodná délka trasy je cca 2 km. 
Seznam disciplín s popisem je uveden v příloze těchto pravidel. První disciplína závodu (nástup a 
hlášení) se umísťujeme při startu, ostatní disciplíny rozložíme vhodně (podle charakteru a potřeb) 
po trase závodu. Pořadí jednotlivých disciplín je doporučené, není však pro hlídky závazné, 
mohou jej vědomě nebo nevědomě měnit. Záleží na úplnosti všech disciplín. Stanoviště disciplín 
jsou označeny viditelným názvem, popřípadě u rozsáhlejších stanovišť musí být označen jejich 
začátek a konec. Pořadatel může zařadit další disciplínu jako překvapení.  

Průběh závodu 
Pořadí hlídek na startu se rozhodne losem na slavnostním nástupu a každá hlídka obdrží 
průvodku s  vyznačeným časem startu. Součástí nástupu Získají účastníci důležité informace 
k samotnému závodu. Na startu. se hlídka představí pokřikem, podá hlášení a předloží průvodku 
ke kontrole správnosti zapsaných údajů a zápisu do startovní listiny. Ještě před vyběhnutím na 
trať proběhne prohlídka kroje a výstroje. Do nepovinných  průvodních soutěží mohou hlídky 
(zejména klubové) předat k prohlédnutí klubovou kroniku, vlajku, skautské zápisníky, které 
budou zahrnuty do hodnocení, a obdrží plánek závodu. Výsledky ze startu budou zapsány do 
průvodky vč. času ostrého startu.  

Hlídka podle plánku vyhledává jednotlivá stanoviště v pořadí, jak jsou vyznačena na plánku. 
Nedodržení pořadí však neovlivňuje hodnocení. Hlídky se snaží získat na jednotlivých 
stanovištích co nejvíce bodů dle uvedených pravidel Vzhledem, k tomu, že čas na trati není 
hodnocen, není nutné zaznamenávat časové ztráty vzniklé čekáním. V případě možnosti může 
plnit úkol na jednom stanovišti i více hlídek. Na každém stanovišti vedoucí hlídky oznámí 
příchod rozhodčímu  např.: „Sestro rozhodčí, hlídka 22. klubu je připravena k plnění úkolu“  
Nevhodné je oznamovat, že „hlídka hlásí příchod“. Na všech stanovištích je hodnocena 
pořadové vystupování hlídky. Před opuštěním stanoviště rozhodčí zaznamená hlídce výsledky do 
průvodky. V cíli hlídka zavolá pokřik a předá průvodku k vyhodnocení závodu.  

Na trati se nesmí pohybovat žádné další osoby bez svolení velitele závodu a hlavního rozhodčího. 



Příloha Kmenových novin OS 

 3 

Chování hlídky 
Hlídce není dovoleno přijímat v průběhu závodu jakoukoli pomoc, v případě potřeby může o radu 
požádat pouze rozhodčí na stanovištích. Hlídky smějí využívat pouze svých vlastních znalostí a 
dovedností. Hlídka se na celé trase chová plně dle skautských zákonů. Před odchodem ze 
stanoviště si hlídka zkontroluje, že ji byly zaznamenány potřebné údaje do průvodky.  

Rozhodčí na stanovištích  
zapisují výsledky do průvodek hlídek a stvrzují je svým podpisem. Současně shodný záznam 
provedou do svodky stanoviště, aby bylo možné je zkontrolovat v případě nesrovnalostí nebo 
podání stížnosti. 

Vstup na trať 
Z důvodů zajištění stejných podmínek soutěže a k zamezení možných protestů na ovlivňování je 
po dobu závodu vstup na trať povolen jen rozhodčím. Dále pak na trať mohou vstupovat osoby, 
které mají povolení velitele závodu jako skautský tisk, fotodokumentace apod. Všichni, kdo 
vstupují na trať, jsou viditelně a nezaměnitelně označeni. Pořadatel podle svých možností může 
umožnit prohlídku trati doprovodům libovolnou vhodnou formou, aniž by byl narušen průběh 
závodů. 

Způsob hodnocení (bodování) hlídek 
Vítězem závodu se stává hlídka, jež získala největší počet bodů na stanovištích. Nepovinné 
průvodní soutěže jsou hodnoceny a vyhlášen v samostatných okruzích (kroniky, vlajky, pokřiky 
atd.) Bodování jednotlivých disciplín a dalších programových prvků bude uvedeno v samostatné 
části. Průvodní soutěže budou hodnoceny v samostatných okruzích, aby neovlivňovali pořadí 
v hlavním závodě. V případné rovnosti bodů však může být při vyhlášení absolutního vítěze 
přihlíženo k průvodním soutěžím. 

Protest 
V případě, že hlídka zjistí nesrovnalosti v záznamu nebo má pocit, že její hodnocení nebylo 
v souladu s pravidly závodu, může vedoucí hlídky po návratu hlídky do cíle, nejpozději však 20 
minut po doběhnutí poslední hlídky, podat stížnost hlavnímu rozhodčímu nebo veliteli závodu. 
Důvod stížnosti je nutné předat písemně, nebo jej  společně s velitelem závodu zapsat. 
Rozhodnutí bude „stěžovateli“ oznámeno velitelem závodu ještě před vyhlášením výsledků.   

Závěr závodu 
Závod se uzavírá opět slavnostním nástupem, na kterém je provedeno vyhlášení výsledků závodu. 

 
 

 



Příloha Kmenových novin OS 

 4 

DISCIPLÍNY ZÁVODU 
Na startu a v cíli 
Pořadové vystupování, chování, kroj a výstroj, převzetí předmětů do doprovodných soutěží.  

Na závodní trati: (některé disciplíny mohou být soustředěny na jedno stanoviště)  
���� hod míčkem na cíl   ���� kimovka   ���� uzlování   ���� orientace   ���� poznávání přírody  
���� první pomoc   ���� překvapení  

Mimo tra ť: (náměty budou uskutečněny formou kvizů - soutěžící si vyberou jedno téma 
z nabídnuté skupiny témat) 
���� skautské tradice (klubové tradice, skautské hnutí, dívčí skauting) 
���� vlastivěda (řeky, horstva, české dějiny apod.), ���� kultura  (hudba, malířství, literatura apod.) 
Všechny discipliny jsou vytvořeny podle pravidla přiměřeně svému věku. 

 

UHŘÍNĚVES  
místo, kde bude závod konán 

 
Místní středisko má velkou zkušenost s konáním Georgiády jako velkého setkání 
s mnoha doprovodnými programy, pochodem městem, etapovým závodem, soutěžemi, 
táborovým ohněm a dalšími společenskými pořady a zábavou.  

Několik zajímavostí z historie Uh říněvsi.  

� První písemná zpráva o Uhříněvsi je z doby kolem 1227 a v papežské listině z roku 
1233, v té době obec náležela klášteru sv. Jiří na Pražském hradě.  

� Kolem roku 1293 se stala majetkem řádu Templářů, který zde měl komendu. Po zrušení tohoto řádu 
v roce 1312 se stala majetkem malostranských johanitů kostela P. Marie pod řetězem. Jejich zásluhou 
zde byl postaven kostel a později i tvrz. 

� Na počátku husitského hnutí zabrali obec Pražané, po válkách přešel Uhříněves do rukou císaře 
Zikmunda. Rozsah majetku tehdy činil tvrz se vsí, dvorem a poplužím, rybníky, lesy, mlejny a 
usedlostmi. K Uhříněvsi patřily a další obce Tehovice, Kolovraty, Lipany. 

� V roce 1449 byl Uhříněves prodán Starému Městu. Staroměstští pozemky i usedlosti pronajímali. Obec 
jim zkonfiskoval Ferdinad I. za nepodařené povstání českých měst.  

�  Poté patřila obec několika rodům, v roce 1623 ji prodal Albrecht z Valdštejna Lichtnštejnům. 1939 
vypálili Švédové zdejší zámek, a velkou část vsi. Podle berní ruly v roce 1654 zde byly pouze při selská 
a tři chalupnická stavení. 

� Zámek nechal opravit 1711Jan Adam Ondřej z Lichtnštejna a věnoval jej své dceři Marii Terezii, 
provdané za vévodu Savojského. Za jejich držení došlo k největšímu rozkvětu. Byly obnoveny zpustlé 
vsi, fary, kostely, v roce 1763 založena škola. 1843 zde stálo 64 domů a žilo 590 obyvatel. V listopadu 
1866 byl Uhříněves povýšen na městys. Lichtnštejnové zde sídlili až do roku 1919. 

� Další rozvoj proběhl po vybudování železnice v roce 1872. Na přelomu století zde žilo 2300 obyvatel 
ve 250 domech, vznikaly továrny, cihelna, která se stala jednou z největších v Čechách. 

� V roce 1913 byl Uhříněves povýšen císařským dekretem na město a o rok později získal městský znak. 

� Významnou stavební památkou je zde renesanční mlýn, stará kovárna, pivovar a židovský hřbitov. 

� V roce 1974 byla Uhříněves připojena k hlavnímu městu Praze. Dnes zde  v 1027 domech žije 4233 
obyvatel. 

 

Podle Knihy o Praze vybral Gog 


